
 
 

建设项目环境影响报告表 
（公示稿） 

 

 

  
项 目 名 称：    温州市汉域鞋材有限公司              

   年产鞋底 80 万双建设项目          

建 设 单 位 ：    温州市汉域鞋材有限公司         

 

 

 

 

 

 

 

 

浙  江  大  森  生  态  环  境  科  技  有  限  公  司  

编制日期     2020 年 9 月



目   录 

1 建设项目基本情况 ........................................................................................................................ 1 
[...]
年平均日照                                   1811.1h 



 

 

11 

年平均风速                                   2.1m/s 

年平均相对湿度                               81% 

年平均气压                                   10.15HPa 

受季风环流影响，主导风向夏季为东南偏东风，湿润多雨；冬季为西北偏西风，

气候干燥，雨水偏少。  

2.1.5地震 

根据《中国地震烈度区划图》，温州市属东南沿海地震带东北段，为少震、弱震，

远场地震影响是本地主要震害特征，基本烈度为六级，历史上从未发生过地震。 

2.1.6土壤 

浙江省土壤类型十分丰富，主要有红壤、黄壤、水稻土、潮土和滨海盐土、紫色 

土、石灰土、粗骨土等。其中温州市典型土壤有红壤、水稻土、滨海盐土和潮土等， 

以黄壤和红壤为主，多分布在丘陵山地，平原和河谷多为水稻土，沿海有盐土和脱盐 

土分布。本项目区域土壤类型为主要为滨海盐土。 

滨海盐土：海相沉积物在海潮或高浓度地下水作用下形成的全剖面含盐的土壤， 

是盐土的一个亚类，其特点一是盐分组成单一，以氯化物占绝对优势，二是通剖面含 

盐，盐分表聚尚差。滨海盐土积盐状况有很多种：距海稍远地段，草甸植被较多，土

壤积盐程度较轻，含盐量表层为2～3%，土壤有机质和锈斑较多，这种类型叫滨海草

甸盐土。距海较近，经常受海潮侵袭的海陆交接地段，地面植物很少或仅有少量耐盐

的，土壤发育很差，积盐程度较重，表土含盐量为 7～8%，是典型的滨海盐土。除此

之外还有滨海草甸沼泽盐土、滨海红树林沼泽盐土、叫滨海沼泽盐土等。除滨海草甸

盐土和滨海盐土两种沿海岸呈大面积的带状分布外，其它的多呈斑点状或窄条状断续

分布。 

除南方滨海地区“咸酸田”呈强酸性反应外，一般pH值为8.0—8.5。盐土通常表

面有盐霜或盐结皮，腐殖质含量低、含可溶性盐过高，不利于植物生长。 

2.2 浙江省温州市“三线一单”生态环境分区管控方案 

根据《浙江省“三线一单”生态环境分区管控方案》，项目所在地属于浙江省温

州市瓯海区生活重点管控区（ZH33030420007）。 



 

 

12 

（1）环境管控单元分类准入清单 

空间布局引导：市区限制发展区内现有工业企业限期搬迁改造。禁止新建、改建、

扩建三类工业。现状属于工业用地性质的，在土地利用总体规划实施前，可以从事符

合当地产业定位的二类工业。城市蓝线范围内严格执行《温州市城市蓝线管理办法》，

禁止违反城市蓝线保护和控制要求的建设活动；禁止擅自填埋、占用城市蓝线内水域；

禁止影响水系安全的爆破、采石、取土；禁止擅自建设各类排污设施；禁止）其他对

城市水系保护构成破坏的活动。污水收集管网范围内，禁止新建除城镇污水处理设施

外的入河（或湖或海）排污口，现有的入河（或湖或海）排污口应限期纳管。 

污染物排放管控：现有二类工业项目改建，只能在原址基础上，并须符合污染物

总量替代要求，且不得增加污染物排放总量，不得加重恶臭、噪声等环境影响。 

环境风险防控：禁止涉及易导致环境风险的有毒有害和易燃易爆物质的生产、使

用、排放、贮运等新建、改扩建项目。有序搬迁或依法关闭已对土壤造成严重污染的

企业，其退出用地，须经评估后，方可进入用地程序。禁止未经法定许可占用水域；

除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响河

道自然形态和河湖海水生态（环境）功能。 

表 2-3 工业项目分类表 

项目类别 主要工业项目 

三类工业 

项目 

（重污染、

高环境风险

行业项目） 

111、纺织品制造（有染整工段的）； 

112、皮革、毛皮、羽毛（绒）制品（仅含制革、毛皮鞣制）； 

113、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸（含废纸造纸）； 

114、原油加工、天然气加工、油母页岩提炼原油、煤制原油、生物制油及其

他石油制品； 

115、煤化工（含煤炭液化、气化）； 

116、炼焦、煤炭热解、电石； 

117、基本化学原料制造；农药制造；涂料、染料、颜料、油墨及其类似产品

制造；合成材料制造；专用化学品制造；炸药、火工及焰火产品制造；水处理

剂等制造（单纯混合或分装外的）； 

118、肥料制造：化学肥料制造（单纯混合和分装外的）； 

119、日用化学品制造（肥皂及洗涤剂制造中的以油脂为原料的肥皂或皂粒制

造，香料、香精制造中的香料制造，以上均不含单纯混合或者分装的）； 

120、化学药品制造； 

121、化学纤维制造（除单纯纺丝外的）； 

122、生物质纤维素乙醇生产； 

123、轮胎制造、再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品制造及翻新（轮胎制造；

有炼化及硫化工艺的）； 

124、塑料制品制造（人造革、发泡胶等涉及有毒原材料的；有电镀工艺的）； 



 

 

13 

125、水泥制造； 

126、玻璃及玻璃制品中的平板玻璃制造（其中采用浮法生产工艺的除外）； 

127、耐火材料及其制品（仅石棉制品）； 

128、石墨及其他非金属矿物制品（仅含焙烧的石墨、碳素制品）； 

129、炼铁、球团、烧结； 

130、炼钢； 

131、铁合金制造；锰、铬冶炼； 

132、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）； 

133、有色金属合金制造； 

134、金属制品加工制造（有电镀工艺的）； 

135、金属制品表面处理及热处理加工（有电镀工艺的；有钝化工艺的热镀锌）

等重污染行业项目。 

（2）本项目与环境管控单元的要求符合性分析 

本项目属于二类工业项目，位于浙江省温州市瓯海区潘桥街道马桥村高桐路 1790

号 6 幢 3 号，根据土地证所在地块现状属于工业用地性质，根据环境管控单元要求在

土地利用总体规划实施前，可以从事符合当地产业定位的二类工业。本项目属于当地

主导（特色）产业项目，与周边敏感目标保持一定距离。 

项目营运期废水、废气、固废及噪声经采取相应的污染防治措施后可达标排放，

清洁生产水平较高。厂区内雨水分流，进行分区防渗，能够有效防止对土壤和地下水

环境的污染。项目使用清洁能源，项目的能耗低于行业平均值，具有一定的先进性，

项目清洁生产水平较高。 

因此，本项目的建设不会与该环境管控单元的要求相冲突。 

2.3 本项目所在区域用地规划情况 

本项目为制鞋业，为二类工业项目。根据土地证，项目所在地为工业用地，根

据温州市城市总体规划（2003-2020），本项目所在地块规划为乡镇建设用地，不符

合规划要求，企业承诺在规划实施时无条件配合政府进行搬迁工作。 

 

 

 

 

 

 



 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-1 温州市城市总体规划图 

2.4 温州市西片污水处理厂概况  

（1）服务范围 

温州市西片污水处理厂服务范围包括西郊污水系统、双屿污水系统、仰义污水系

统及三溪片污水系统。污水接纳范围主要为：温州西片鹿城区广化街道、鹿城区仰义

乡、瓯海区新桥镇、鹿城区双屿镇、瓯海区潘桥镇、瓯海区瞿溪镇、瓯海区郭溪镇、

瓯海区景山街道等乡镇和街道。其区域范围为：东起九山河、九山外河、水心住宅区

西部（塘河以北），西南至过境公路、西山路、五磊山脉北麓、东北达瓯江边。规划

建成区面积约 50km2，服务人口为 70 万人。 

2）工程简介 

根据《浙江省人民政府办公室办公厅关于切实加强城镇污水处理工作的通知》（浙 

政办发[2015]42 号）和《温州市水污染防治目标责任书》（2016 年 9 月）的要求，

2018 年所有城镇污水处理厂出水水质执行一级 A 标准。温州市西片污水处理广一期

提标改造及二期扩建工程位于温州市鹿城区双屿街道卧旗山东侧，总规模为 25 万吨/

项目位置 



 

 

15 

天，其中，一期工程提标改造规模为 10 万吨/天，主体工艺采用 CAST，二期新建工

程规模为 15 万吨/天，采用“多级 A/O 生物池+二沉池+混凝沉淀+纤维转盘滤池”组

合工艺。处理工艺见图 2-2。项目总用地 56631 平方米（约 84.6 亩），项目总投资

39129.25 万元。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-2 污水处理工艺 

（3）进、出水水质标准 

温州市西片污水处理厂进水水质各基本项目指标：COD：270mg/L、BOD5： 

120mg/L、SS：160mg/L、TN（以 N 计）：50mg/L、NH4-N（以 N 计）：40mg/L、 

TP（以 P 计）：6mg/L。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标准，即 COD：≤50mg/L、BOD5：≤10mg/L、SS：≤10mg/L、 

TN（以 N 计）：≤15mg/L、NH4-N（以 N 计）：≤5mg/L、TP（以 P 计）：≤0.5mg/L。 

（4）排放口及排放方式 

排放口位置设置：温州市西片污水处理厂厂址位于双屿镇卧旗山旁，瓯江南岸，



 

 

16 

处于瓯江大桥与东瓯大桥河段之间的中间位置，属于弯曲河段的凹岸。受水流顶冲作

用，水深岸陡，主流靠岸，河水流速大，稀释能力强。厂址处江岸地质条件较好，虽

属于顶冲段，河床仍比较稳定，并且岸线向江心微微突出（其上游岩门山、屿头山均

如此），冲淤幅度较小。该处原为河口与瓯江交汇地区，三溪片排污总管位于此处。

根据了解，现有 DN1200 污水排放管道运行情况良好，污水管道多年运行并没有在排

放区域形成超标污染带。因此，温州市西片污水处理厂尾水排放口位置选择在污水厂

厂址旁，就近排入瓯江。排放方式拟采用离岸深水排放的方式。 

（5）污水处理厂运行状况 

温州市西片污水处理厂 2018 年 1 月投入试运行，已通过环保竣工“三同时”验

收，采用“CAST-MBBR+磁沉淀池+纤维转盘滤池”和“多级 A/O（改良 A2/O）生物

池+矩形周进周出二沉池+磁沉淀池+纤维转盘滤池”工艺，设计处理能力 25 万吨/日，

出水执行 GB18918-2002 一级 A 标准。根据温州市生态环境局发布的温州市重点排污

单位监督性监测报告（2019 年第 4 季度），监督性监测达标率为 100%，出水口各项

指标均能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，现状

运行情况良好。 

（6）本项目排水情况 

本项目所在地属于温州市西片污水处理厂的纳管范围内，本项目附近已覆盖市政

污水管道。本项目产生的废水经预处理达纳管标准后输送至温州市西片污水处理厂处

理达标后排放。目前温州市西片污水处理厂污水处理能力还有余量，且本项目外排废

水水质单一，满足该污水处理厂处理工艺的要求，本项目废水纳管排放对该污水处理

厂冲击负荷很小，因此本项目废水纳管排放条件是可行的。 

 

 

 

 



 

 

17 

3 环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、

地面水、地下水、声环境、生态环境等） 

3.1.1 大气环境质量现状 

3.1.2 水环境质量现状 

3.1.3 声环境质量现状 

3.2 主要环境保护目标（列出名单及保护级别）： 

根据本项目的周围环境概况，确定本项目环境保护目标见下表，现状环境

保护目标图见表3-5，3-6。 

表 3-5 环境保护目标 

保护项目 方位 距离厂界 保护名单 保护级别 

声环境 南侧 115m 屏山村 GB3096-2008 中 2 类标准 

水环境 北侧 110m 附近内河 GB3838-2002 中 III 类标准 

表 3-6 大气环境保护目标 

名称 

坐标 

规模 

环境 

功能

区 

相对厂

址方位 

相对车间

距离/m E N 

丁岙村 120.545811 27.949905 
约 1000

人 

二类

区 

西北侧 1688 

陈庄村 120.579741 27.940206 
约 1000

人 
东侧 1754 

屏山村 120.561117 27.937143 约 400 人 南侧 115 

马桥村 120.562595 27.948323 约 800 人 北侧 400 

华亭村 120.566328 27.958323 约 500 人 北侧 1760 

横屿头村 120.582471 27.944529 
约 1000

人 
东北侧 2064 

学士前村 120.555596 27.953242 约 400 人 西北侧 1273 

潘桥第一小学 120.569136 27.960838 
约 1000

人 
东北侧 2080 

潘桥中学 120.574007 27.958402 
约 1300

人 
东北侧 2059 

潘桥村 120.572848 27.958911 约 800 人 东北侧 1476 



 

 

18 

岷岗前村 120.541906 27.937459 约 400 人 西侧 1949 

岷岗后村 120.539159 27.941322 约 400 人 西侧 2131 

泉塘村 120.577582 27.924496 
约 1000

人 
东南侧 2421 

方岙村 120.561703 27.925871 约 850 人 南侧 1861 

 

  
图 3-4 大气环境保护目标 

 

 

2.5km 



 

 

19 

4 评价适用标准 

环 

境 

质 

量 

标 

准 

1、大气环境 

根据《温州市环境空气质量功能区划分图》，本项目所在地空气质量属于二

类，常规大气污染物执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单中的二

级标准。本评价采用的环境空气质量标准见下表 4-1。 

表 4-1 环境空气污染物基本项目浓度限值 

项目 

二级标准限值 

来源 
小时平均 日平均 年平均 